
  

  

  

    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo  
___________________________________________________________________________  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    1 

  

   

  

  

DETERMINAZIONE N. 84 DEL  23/07/2020  

  

   

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - FORNITURA A NOLEGGIO DI N. 25 LICENZE MS 

OFFICE PLA E3 1Y SUB GOVE E N. 10 LICENZE MS OFFICE 365 BUSINESS ESSENTIAL 1Y 

MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SU MEPA (DITTA KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L.- 

IMPORTO EURO 4.823,88 IVA INCLUSA – CIG ZAB2DC3315) 

 

  

  

  

Il Direttore: Dr. Marco Onofri  

  

U.O. Proponente: SS Risorse umane e strumentali 

 

Dirigente: Dott. Massimo Gerosa  

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

  

     

 

 



  

  

  

    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo  
___________________________________________________________________________  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    2 

  

Attestazione di copertura economica 

 

La spesa sarà imputata al bilancio di esercizio 2020 come segue: 

 

BILANCIO CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPEGNO IMPORTO 

2020(€) 

SAN Conto 

C0401004  

Locazione e noleggio fotocopiatori-

hardware-software-impianti tecnici 

 

2020000029 1.321,60 

 

 

      Il Dirigente SC Affari Generali e Istituzionali 

             (Dott.ssa Stella Contri) 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

  

 

  

 



  

  

  

    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo  
___________________________________________________________________________  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    3 

  

IL DIRETTORE 

  

VISTA la l.r. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di sanità), 

così come modificata dalla l.r. 23 dell’11.08.2015 “Evoluzione del sistema 

sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al titolo II della regionale 30 

dicembre 2009, n.33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e 

ss.mm.ii.;  

  

VISTO l’art. 11 della citata l.r. 30/12/2009 n. 33 rubricato “Agenzia di controllo del 

servizio sociosanitario lombardo” di istituzione dell’Agenzia di controllo (ACSS);    

  

VISTI:  

­ il DPGR n. 205 del 19/12/2018 con il quale il dott. Marco Onofri è stato nominato 

Direttore di ACSS, con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell’art. 11 comma 2 della l.r. n.33/2009 su richiamata; 

­ la determina n.118 del 21/12/2018 con la quale ACSS ha preso atto del DPGR 

n. 205 del 19/12/2018 sopra citato; 

­ il DPGR n. 284 del 05/04/2019 con il quale sono stati nominati i membri del 

Comitato di Direzione di ACSS; 

­ la determina n. 23 del 10/04/2019 avente ad oggetto “Nomina del Collegio 

Sindacale 2019-2022”; 

­ la determina n. 44 del 19/06/2019 avente ad oggetto: “Presa d’atto nomina 

Comitato di Direzione dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario 

lombardo”; 

­ la determina n. 60 del 29/07/2019 di presa d’atto del DPGR n. 357 del 

26/07/2019 avente ad oggetto: “Nuove determinazioni in ordine al Comitato 

di Direzione dell’Agenzia di controllo del sistema sociosanitario lombardo”; 

 

VISTA la DGR N. X/4966 del 21/03/2016 recante, tra l’altro, la presa d’atto del 

regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi di ACSS da cui si evince, che 

prima di procedere a qualunque acquisto, è necessario verificare 

preliminarmente se l’acquisto può essere soddisfatto mediante adesione a 

convenzioni attive sulla piattaforma informatica regionale della Centrale Acquisti 

regionale (ARIA S.p.A.) ovvero sul sito istituzionale di Consip S.p.A;  

 

 

 



  

  

  

    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo  
___________________________________________________________________________  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    4 

  

VISTE le determine n. 89/2017, n. 78/2018 nonché la determina n. 77/2019 in 

esecuzione delle quali ACSS, per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, 

si è approvvigionata delle licenze di che trattasi con formula di noleggio annuale, 

tramite piattaforma telematica MEPA; 

 

VISTO che le licenze in uso di che trattasi risultano in scadenza al 20/09/2020 e 

che è indispensabile provvedere alla loro sostituzione alla luce sia dell’assetto 

organizzativo in costante evoluzione sia delle nuove modalità di svolgimento 

delle attività (smartworking);   

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) come modificato dal D.L. 

n. 76/2020  (decreto semplificazioni) e, in particolare, l’art. 36 lett. a) che consente 

la procedura di affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

CONSIDERATO opportuno operare in ottica di medio periodo, riconducibile 

all’annualità e, pertanto di approvvigionarsi delle licenze in parola con formula 

di “noleggio annuale” e di avvalersi dell’attuale fornitore in quanto l’eventuale 

cambio esporrebbe esporre ACSS ad un rischio sproporzionato di costi economici 

ed organizzativi, sia in relazione al modico importo della spesa sia all’attuale 

contesto emergenziale in atto (COVID 19); 

 

Considerato quindi di avviare sulla piattaforma telematica MEPA (Mercato 

Elettronico Pubblica Amministrazione) richiesta di offerta (RDO n. 2612397/2020) 

per la fornitura delle licenze di che trattasi sulla base del fabbisogno stimato e dei 

prezzi quotati su MEPA, verso l’importo complessivo di euro 4.609,00 (oltre IVA 

22%), come segue: 

DESCRIZIONE  
Codice prodotto 

 su MEPA 
Quantità/n. 

Costo 
c.a/euro 

Costo complessivo 
annuale 

(IVA esclusa) 

Lotto 1) licenze PLA E3 1Y SUB GOV K7n-Q5Y-00006 25 168,14 4.203,50 

Lotto 2) licenze OFFICE 365 BUSINESS ESSENTIAL 1Y  K6-9F5-00003 10 40,55 405,50 

TOTALE 4.609,00 

 



  

  

  

    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo  
___________________________________________________________________________  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    5 

  

DATO ATTO alla scadenza del termine per la presentazione della RDO n. 

2612397/2020 di che trattasi, la Società Kora Sistemi Informatici s.r.l. (C.F. 

02048930206) ha prodotto regolare offerta, come da report della procedura in 

atti: 

DESCRIZIONE  
Codice prodotto 

 su MEPA 
Quantità/n. 

Costo 
c.a/euro 

costo annuale 

Lotto 1) licenze PLA E3 1Y SUB GOV K7n-Q5Y-00006 25 145,00 3.625,00 

Lotto 2) licenze OFFICE 365 BUSINESS ESSENTIAL 1Y  K6-9F5-00003 10 32,90 329,00 

TOTALE 3.954,00 

 

PRESO ATTO del parere di idoneità tecnica in merito all’offerta della Società Kora 

Sistemi Informatici s.r.l. di Mantova, espresso per le vie brevi dal Dirigente della SS 

Risorse umane e strumentali; 

DATO ATTO che la presente determinazione viene adottata su proposta del Dott. 

Massimo Gerosa, che ne attesta la legittimità e la regolarità contabile;  

  

DETERMINA  

  

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:  

1. di affidare alla società KORA Sistemi Informatici S.r.l. con sede in San Giorgio 

di Mantova (CF 02048930206) la fornitura delle licenze di che trattasi, con 

formula di noleggio annuale, in esito alla procedura espletata su MEPA con  

RDO n. 2612397/2020 in atti, come segue: 

DESCRIZIONE  
Codice prodotto 

 su MEPA 
Quantità/n. 

Costo 
c.a/euro 

costo annuale 

Lotto 1) licenze PLA E3 1Y SUB GOV K7n-Q5Y-00006 25 145,00 3.625,00 

Lotto 2) licenze OFFICE 365 BUSINESS ESSENTIAL 1Y  K6-9F5-00003 10 32,90 329,00 

TOTALE 3.954,00 

 

2. di individuare quale RUP della fornitura la d.ssa Raffaella Zamberletti, in staff 

alla direzione di ACSS; 



  

  

  

    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo  
___________________________________________________________________________  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    6 

  

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sommmanti a  

4.823,88(IVA inclusa pari a euro 869,88) siano imputati al conto C0401004 

Locazione e noleggio fotocopiatori-hardware-software-impianti tecnici – 

impegno 2020000029: 

­ anno 2020: euro 1.321,60 (IVA inclusa); 
­ anno 2021: euro 3.502,27 (IVA inclusa). 

4. di dare atto, infine, che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale 

n. 33 del 30/12/2009, il presente atto, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.  

 

 

        Il Direttore   

  MARCO ONOFRI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

  

    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo  
___________________________________________________________________________  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    7 

  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE N. 84 DEL 23/07/2020  

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - FORNITURA A NOLEGGIO DI N. 25 LICENZE MS OFFICE PLA 

E3 1Y SUB GOVE E N. 10 LICENZE MS OFFICE 365 BUSINESS ESSENTIAL 1Y MEDIANTE RICHIESTA 

DI OFFERTA SU MEPA (DITTA KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L.- IMPORTO EURO 4.823,88 IVA 

INCLUSA – CIG ZAB2DC3315) 

 

 

  

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

  

  

Si certifica che la presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio sul sito 

aziendale così come previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 23/07/2020 e 

vi rimane per quindici giorni consecutivi.  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

  

    Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo  
___________________________________________________________________________  

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    8 

  

Elenco firmatari:  

  

Questo documento è stato firmato da:  

Massimo Gerosa – Dirigente Proponente  

Raffaella Zamberletti – Responsabile del Procedimento 

Onofri Marco – Direttore di ACSS  

 

Sottoriva Marta – Incaricato alla pubblicazione alle Determine/Delibere  

  

  

  


